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Bakalářská práce.

Bakalářská práce obsahuje dvě části. Část teoretická popisuje principy DC/AC
měničů a dále jejich výstupní signály. Druhá část bakalářské práce zahrnuje návrh
dolní propusti k záložnímu zdroji hq-inv600C/12, ověření funkce propusti na
signálu zkresleném transformátorem s železným jádrem a dále tlumivkou, záznam
a zpracování signálu digitálním osciloskopem. Měření na měniči se zátěží 25 a 100
W, měření zkreslení harmonických signálů a následně Fourierovu analýzu.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na použití záložních zdrojů s modifikovaným
sinusem a možnostech filtrace výstupního signálu. V této práci se budu zabývat
měřením na záložním zdroji HQ-INV600C/12 který mi byl k tomuto účelu zapůjčen
vedoucím mé práce.

9

1 Teoretická část:

1.1 Úvod:
Záložní zdroj pracuje na principu měniče elektrické energie. Jsou to

elektrotechnická zařízení navržena a zkonstruována k účelu měnit napětí. Zpravidla
mění malá stejnosměrná napětí na napětí střídavá s parametry odpovídajícím
síťovému napětí.

Obecně se měniče používají v situacích, kdy není k dispozici síťový zdroj
elektrické energie. Jejich použití je časté ve funkci záložního zdroje pro zařízení,
která chceme udržet v činnosti pří výpadku elektrické energie. Další způsob využití
muže být při cestovaní autem kdy máme k dispozici zásuvku zapalovače. Toto napětí
je potřeba měnit (transformovat) pro napájení např. notebooku nebo ledniček
a dalších přístrojů, které nemají možnost napájení přímo zásuvkou zapalovače
v automobilu.

1.2 Rozdělení měničů napětí
Měniče můžeme dělit podle několika kritérií:

Podle konstrukce měničů napětí buď konstruovaných na 12 nebo 24voltový zdroj.

1.2.1 Analogový princip měničů
Tento typ měničů napětí pracuje na analogovém principu, jedná se o nejstarší

kategorii. Řídící elektronika zajišťuje buzení hlavních výkonových prvků (bipolární
tranzistory, tranzistory typu FET) výstupní průběh nabývá zpravidla tvaru
obdélníku, modifikovaného sinusu či sinusu. Výstupní obvod je galvanicky oddělen
transformátorem. Napětí z výkonových spínacích prvků měniče napětí je přiváděné
na transformátor. Řízeni činnosti měniče napětí je analogové.

1.2.2 Měniče napětí na principu spínaného zdroje
Tento typ požívá nejčastěji výstup s modifikovaným sinusem. Princip
činnosti se liší v tom, že není transformováno napětí na výstupu. Ale využívá se
principů modernějších spínaných zdrojů. Kde je nejprve nízké bateriové napětí
transformováno na vysoké napětí, které je následně komutováno do tvaru
modifikované sinusovky. Pří této komutaci je dosaženo vysoké účinnosti. A tyto
měniče mohou být lehké a malé s malou vlastní spotřebou na rozdíl od analogových
měničů, které bývají kvůli výstupnímu transformátoru hmotnější při shodném
výkonu.

1.2.3 Podle tvaru výstupního signálu:
Měniče napětí s obdélníkovým výstupním napětím.

Tento typ se již prakticky nepoužívá, protože je zastaralý. Má několik
nevýhod oproti dalším typům měničů. Nevýhodou je amplituda výstupního napětí,
která je pouze 230V. Na rozdíl od sinusového průběhu, který má amplitudu 325V.
Efektivní hodnota je shodná s efektivní hodnotou sinusového průběhu ale amplituda
nikoli. Tento problém se projeví u spotřebičů, které mají na svém vstupu
usměrňovač. Po usměrnění získáme napětí, které bude téměř o 30% nižší oproti
usměrnění zdroje se sinusovým průběhem.
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Měniče napětí s modifikovanou sinusovkou.
Průběh výstupního napětí tohoto měniče se více podobá obdélníkovému,

něž sinusovému průběhu. Jedná se o měniče, které jsou levnější než měniče s čistým
sinusem. Jejich výhodou je že mají výstupní parametry, které se více blíží čistému
sinusovému průběhu. Měniče napětí s modifikovaným sinusem mají stejnou
efektivní hodnotu výstupního napětí a také mají stejnou amplitudu jako sinusový
průběh tedy 325V. Problém může nastat při napájení citlivé elektroniky např. LCD
monitorů kde muže dojít například k chybnému zobrazovaní, v případě pohanění
motorů muže docházet ke zvýšené hlučnosti a zvýšenému zahřívání. Modifikovaný
sinus může způsobit další poruchy chodu spotřebičů.

Měniče napětí se sinusovým průběhem.
Tento typ měniče má na výstupu hladký sinusový průběh. Proto je možné
napájet takovýmto měničem jakoukoli spotřební elektroniku. Jediné omezení je
výstupní výkon měniče. Obecně platí, že čím více se výstupní průběh blíží
sinusovému, tím nižší účinnost bude daný měnič napětí mít. Měniče napětí
s obdélníkovým průběhem nebo modifikovaným sinusem dosahují účinnosti okolo
90% u sinusového měniče napětí je účinnost asi 60%.

Obr. 2-1: Porovnání parametrů jednotlivých výstupních průběhů U=(f)t.

modrý průběh- výstup měniče napětí s obdélníkovým výstupním napětím
zelený průběh- výstup měniče napětí s modifikovavým sinusovým průběhem
červený průběh- výstup měniče napětí s čistě sinusovým průběhem
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2 Funkce a parametry měničů napětí

2.1 Funkce UPS (Uninterruptible Power Supply/Source)
Je to důležitá funkce měničů napětí (záložních zdrojů) zajišťující nepřerušené

napájení spotřebiče při výpadku elektrické sítě. Při běžném provozu je spotřebič
napájen z elektrické sítě (měnič napětí je v režimu ByPass). V tomto režimu měnič
aktivně nenapájí spotřebič pomocí akumulátoru, ale na jeho výstup je přivedeno
síťové napětí. Dojde-li k výpadku elektrické sítě, měnič napětí tento výpadek
detekuje a režim ByPass je vypnut, následně dojde k napájení spotřebiče z měniče
napěti. Ten začne odebírat výkon z připojeného akumulátoru. V takovém případě
měnič hlídá napětí akumulátoru, aby nedošlo k jeho podbití a eventuálnímu zničení.
V případě že napětí klesne pod danou mez, spotřebič přestane být napájen měničem
napětí. Je-li obnoveno napájení z elektrické sítě, spustí se automatické nabíjení,
aby byl akumulátor znovu připraven na další výpadek. Funkce UPS se často používá
jako záložní zdroje pro oběhová čerpadla, záložní zdroje pro PC a servery, záložní
zdroje pro zabezpečovací techniku, aj.

2.2 Výkon trvalý a špičkový výstupní výkon
Výrobce měničů napětí zpravidla uvádějí dva typy výkonů a to trvalý

a špičkový výkon. Trvalý výkon je označení pro výkon, který je schopen měnič
dodávat delší dobu. Špičkový výkon muže měnič napětí dodat jen po několik stovek
milisekund. Špičkový výkon lze využít především v době spuštění spotřebiče, kdy
spotřebič pro svůj rozběh může potřebovat i několikanásobek provozního příkonu.
Ovšem tato napěťová špička musí být dostatečně krátká. U motorů je tato doba
zpravidla delší než stovky milisekund. A příkon takového motoru při rozběhu může
dosahovat až několikanásobku spotřeby udávané na štítku. Proto nemusí být měnič
napětí schopen správně pracovat, a jeho použití je dobré dopředu znát.

2.3 Ochrany měničů napětí
Ochrana proti přetížení:
Jedná se o ochranu, která v případě přetížení měniče vlivem odběru vysokého
proudu spotřebič odpojí.

Ochrana proti vysokému stejnosměrnému napětí na vstupu:
Tento typ chrání měnič napětí v případě, kdy se objeví na výstupu vysoké napěti,
které vzniká při odpojování spotřebiče s induktivním charakterem.

Proti zkratová ochrana střídavého výstupu:
Tato ochrana zabraňuje zničení měniče napětí při poruše vyvolávající zkrat na
výstupu měniče.

Ochrana polarity baterie:
Ochrana měniče napětí v případě přepólování vstupních svorek na akumulátoru.

12

Tepelná ochrana:
Ochrana proti přehřátí měniče napětí. Přesáhne-li teplota měniče napětí povolenou
mez, tepelná ochrana měnič napětí vypne a předejde tak jeho zničení.

Ochrana akumulátoru proti hlubokému vybití baterie:
Tato ochrana chrání olověné akumulátory, které jsou citlivé na tzv. hluboké vybití.

[…]

Výstupní napětí 3V, 5V a 8V
Transformátor je odolný vůči zkratu na výstupu
Krytí IP 4.0.

Obr. 7-22: Rozložení výstupních svorek zvonkového transformátoru.

6.9.2 Ukázka zkreslení na výstupu nezatíženého zvonkového

transformátoru.
Při tomto měření bylo přivedeno na vstup zvonkového transformátoru

harmonické síťové napětí. Ze záznamu je patné zkreslení výstupního napětí v oblasti
nárůstu a poklesu napětí zdroje. Díky tomuto zkreslení není výstupní harmonický
průběh sinusový, ale spíše připomíná „trojúhelníkový průběh se zaoblenou
špičkou“. Obdobně jako u autotransformátoru je zkreslení způsobeno nelineární
převodní charakteristikou zvonkového transformátoru, tato nelinearita je
způsobena hysterezní křivkou jádra cívek zvonkového transformátoru.

Měření bylo provedeno na 3V výstupu, naměřená amplituda výstupního
signálu (na prázdno) byla 6,7V.
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Obr. 7-23: Záznam na výstupu nezatíženého zvonkového transformátoru.

Dále bylo provedeno dvojí měření se zatíženým výstupem zvonkového
transformátoru.

Na (Obr.7-24) je zobrazen záznam na 3V výstupu zvonkového
transformátoru zatíženém žárovkou s parametry 12V/250mA (3W). Je stále patrný
stejný druh zkreslení, které se objevilo při měření naprázdno. Výstupní napětí má
amplitudu 6,35V.

Na (Obr.7-25) je zobrazen záznam na 3V výstupu zvonkového
transformátoru zatíženém žárovkou s parametry 12V/40W. I zde stále patrný stejný
druh zkreslení, které se objevilo i při předcházejících měřeních a je tedy
charakteristické pro zvonkový transformátor. Avšak díky zatížení a poklesu
výstupního napětí na hodnotu 0,8V výsledný průběh není svým tvarem výrazně
odlišný od průběhu sinusového.

Napěťový přenos nezatíženého zvonkového transformátoru:

𝐴 =
𝑈2

𝑈1
=

6,7

230
= 0,0291

Napěťový přenos zvonkového transformátoru zatížený 3W:

𝐴 =
𝑈2

𝑈1
=

6,35

230
= 0,0276

Napěťový přenos zvonkového transformátoru zatížený 40W:

𝐴 =
𝑈2

𝑈1
=

0,8

230
= 0,00348
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Obr. 7-24: Záznam na výstupu zatíženého zvonkového transformátoru (3W).

Obr. 7-25: Záznam na výstupu zatíženého zvonkového transformátoru (40W).
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6.10 Zkreslení harmonického signálu tlumivkou
Pro měření zkreslení harmonického signálu tlumivkou byl použit tónový

generátor TESLA RC OSCILLATOR BM 365 U. Tónový generátor zde má funkci zdroje
harmonického sinusového signálu s parametry Uvystup= 10V/50Hz. Pro měření byla
použita tlumivka: TYP SHC-01 SHC400W

Štítkové hodnoty tlumivky udávané výrobcem jsou:
U= 220V
I= 4,4A
cos 0,47
P= 400W

Obr. 7-26: Fotografie měřící sestavy

Na (Obr.7-27) je zobrazen záznam měření na obvodu s tlumivkou bez zátěže.
Při tomto měření byla neměřená amplituda signálu 14,5V tato amplituda odpovídá
střední hodnotě napětí generátoru 10V.
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Obr. 7-27: Záznam na výstupu nezatížené tlumivky.

Na (Obr.7-28) je zobrazen záznam měření na obvodu se sériovým zapojením
tlumivky se zátěží. Zátěží zde byla 3W žárovka, která byla použita při měření na
zvonkovém transformátoru. Při tomto měření byla naměřená amplituda signálu na
žárovce 44,8mV velikost naměřeného napětí na žárovce je způsobena nelineární
V-A charakteristikou žárovky. Dokud není vlákno žárovky rozžhavené, má vlákno
relativně malý odpor. Díky relativně vysoké impedanci tlumivky a vnitřnímu odporu
tónového generátoru není dosaženo požadovaného výkonu a žárovka se nerozsvítí,
úbytek napětí na žárovce je velmi malý.
Z naměřených hodnot je patrně, že při tomto měření nedošlo ke zkreslení
sinusového signálu do takové míry, aby bylo možná zkreslení pozorovat na záznamu
z osciloskopu.
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Obr. 7-28: Záznam na výstupu zatížené tlumivky žárovkou.

7 Závěr
Tato práce obsahuje dvě části teoretickou a praktickou.
V teoretické části jsem se seznámil s DC/AC měniči napětí. S principy na kterých

je založena jejich funkce, s jednotlivými tvary jejich výstupních signálů. V teoretické
části jsem se také seznámil s frekvenčními filtry a s různými druhy zkreslení
harmonických signálů. A dále jsem se seznámil s Fourierovou analýzou signálu. Tyto
získané znalosti jsem dále aplikoval v praktické části.

Prvním úkolem praktické části, bylo provést měření na výstupu měniče napětí.
Dalším úkolem, bylo navrhnout a zkonstruovat frekvenční filtr. Dále následovalo
měření na výstupu zkonstruovaného frekvenčního filtru.

Hlavním cílem práce bylo ověřit funkci frekvenčního filtru. Byla provedena
dvojice měření při zátěži 25 a 100 W. První z dvojice měření bylo měření bez použití
filtru. Při druhém měření byl připojen filtr na výstup měniče napětí. Provedením
těchto měření byla ověřena funkce frekvenčního filtru (dolní propusti) pro obě
měřené zátěže.

Dalším cílem této práce bylo změřit zkreslení harmonického signálu při
transformaci zvonkovým transformátorem a tlumivkou.

Díky této práci jsem se obohatil o celou řadu nových zkušeností jak z teorie, tak
i z praxe.
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