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 Autor se ve své bakalářské práci zabývá návrhem, konstrukcí a výrobou dolní

propusti pro záložní zdroj, nedílnou součástí je i rozbor zkreslení harmonického

signálu a jeho Fourierovu analýzu. V první části bakalářské práce seznamuje čtenáře

s principy DC/AC převodníků a popisuje jejich vstupní signály.

V praktické části práce autor podrobně popisuje návrh dolní propusti pro

použitý záložní zdroj na frekvenci 50 Hz. Jsou zde uvedeny výpočty pro frekvenční

filtr 3. řádu, který vyhovuje požadavkům na již zmíněnou konstrukci. Dále autor

provedl vlastní měření výstupních signálů a udělal Fourierovu analýzu tohoto

signálu.

Podle výsledků je zřejmé, že navržen dolní propust pracuje dle předpokladů.

Rušivým prvkem v nasnímaných grafech je šum. Hlavní cíle práce byly splněny, a

proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku A.

K práci mám jen drobné připomínky:

Práce by si zasloužila lepší redakci textu. Jsou zde překlepy, chybí čárky

před spojkami a podobně. Nebudu tyto chyby vypisovat. Je škoda, že v grafech

snímaných osciloskopem chybí popis os.

K obhajobě mám tyto otázky:

Jaké byly největší problémy s konstrukcí dolní propusti? Od jaké hodnoty

frekvence reálně fungovala propust?

V Hradci Králové 22. 8. 2016 Ing. Karol Radocha, Ph.D.